Ainsi, pour l'Aquinat, le mouvement discontinu est privilégié, en comparaison de notre temporalité humaine, pour éviter d'envisager une traversée par un milieu continu composé d'intermédiaires en nombre infini. L'ange peut traverser une structure continue d'autant plus facilement, d'un extrême à un autre sans intermédiaire, que nous, créatures terrestres, en sommes capables par la pensée.

2. La continuité du mouvement local angélique selon Jean Duns Scot

Suite aux condamnations, Jean Duns Scot¹⁷ s'appuie sur la tradition

¹⁶ Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I, questio 53, Articulus 1 [...] : « Angelus non est in loco nisi secundum contactum virtutis, ut dictum est, necesse est quod motus angeli in loco nihil aliud sit quam diversi contactus diversorum locorum successive et non simul, quia Angelus non potest simul esse in pluribus locis [...]. Hujusmodi autem contactus non est necessarium esse continuos. Potest tamen in hujusmodi contactibus continuitas quaedam inveniri. Quia, ut dictum est, nihil prohibet angelo assignare locum divisibilem, per contactum suae virtutis ; sicut corpori assignatur locus divisibilis, per contactum suae magnitudinis. Unde sicut corpus successive, et non simul, dimittit locum in quo prius erat, et ex hoc causatur continuitas in motu locali eius ; ita etiam Angelus potest dimittere successive locum divisibilem in quo prius erat, et sic motus eius erit continuus. Et potest etiam totum locum simul dimittere, et toti alteri loco simul se applicare, et sic motus eius non erit continuus ».

¹⁷ Jean Duns Scot, *Ordinatio. Liber secundus. A distinctione quarta ad quadragesimam quartam, Doctoris subtilis et mariani b. Ioannis Duns Scoti... opera omnia*, ed. B. HECHICH, Typis Vaticanis, Civitas Vaticana 2001, *Ordinatio* II, dist. 2, pars 2, qu. 5 : « utrum angelus possit moveri de loco ad locum continuo », pp. 278-350. Cette longue question est introduite en cinq aspects qui nient la possibilité du mouvement angélique. Il avance un premier argument qui répond par la négative (le mouvement est l'acte de l'être en puissance et non celui de l'ange n°. 284-285). Le second argument avance qu'aucun successif n'est continu et que le successif est composé d'indivisibles (n°. 286-300), un troisième argument soutient que l'ange ne peut se mouvoir du fait de sa nature indivisible (301-304). Duns Scot soutient quatrièmement que le mouvement angélique est impossible du fait qu'il n'a pas de résistance (305-309). i) Le commentateur en vient alors à l'étayage du mouvement local angélique et ses *rationes mathematicae* qui, en s'appuyant sur